
C o p i a  
COMUNE DI VALPERGA 

Provincia di Torino 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 1     del 12/06/2015 
 
OGGETTO :  
ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITÀ, ELEGGIBILI TÀ E COMPATIBILITÀ 
DEI PROCLAMATI ELETTI: SINDACO E CONSIGLIERI COMUNA LI           

 
 
L’anno duemilaquindici addì dodici del mese di giugno alle ore ventuno e minuti zero nella sala delle 
adunanze consiliari del Comune suddetto,  in seduta pubblica, che è stata partecipata ai Signori 
Consiglieri a norma di Legge, risultano all'appello nominale : 
 

Cognome e Nome Presente 
  

Gabriele FRANCISCA - Sindaco Sì 

Isabella BUFFO - Vice Sindaco Sì 

Ivo Sergio CHABOD - Assessore Sì 

Monica Giovanna Carmela VITTONE - Assessore Sì 

Giovanni Antonio MILANI - Assessore Sì 

Mirco CORTESE - Consigliere Sì 

Enzo SCAMARCIA - Consigliere Sì 

Monica VALLERO - Consigliere Sì 

Adriano Marcello ROLANDO - Consigliere 

Walter Giuseppe SANDRETTO - Consigliere 

Davide Maria BRUNASSO CASSININO - Consigliere 

Chiara BOGGIO - Consigliere 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

  
Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 0 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

• Presiede il Dott. Gabriele FRANCISCA nella sua qualità di Sindaco ; 
• Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, c.4, lett.a, 

del D.Lgs. 18.08.2000, N. 267) il Segretario comunale Dott.  Carmelo   PUGLIESE 
 
Il presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
 

 



GC/1 del   12/06/2015/ 

 
 
OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITÀ, ELEGGIBILI TÀ E 

COMPATIBILITÀ DEI PROCLAMATI ELETTI: SINDACO E CONS IGLIERI 
COMUNALI           

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
Premesso: 
  
Il Consiglio comunale, in base al disposto dell’art. 41 del Testo Unico sull’ordinamento delle 
autonomie locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nella seduta immediatamente 
successiva alle elezioni, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, deve esaminare le 
condizioni di eleggibilità e di compatibilità dei suoi componenti. 
  

Con il Titolo III, Capo II, dello stesso T.U. n. 267/2000 “Incandidabilità, ineleggibilità, 
incompatibilità”, è stata disciplinata tutta questa importante materia. 

  

Con il D.Lgs. 31.12.2012 n. 235 Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di 
divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna 
per delitti non colposi, a norma dell’articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 
190. sono state abrogate le disposizioni degli articoli 59 e 60 del D.Lgs. 267/2000 e sono 
state disciplinate agli articoli 10 e ss le ipotesi di “Incandidabilità alle cariche elettive negli enti 
locali” 

  
Viene data lettura del verbale delle operazioni elettorali relative alle consultazioni 
amministrative del 31 maggio 2015 dal quale risultano proclamati eletti i Signori: 
  
Sindaco:  
 
   FRANCISCA  Gabriele  nato a Torino  il  28.12.1970  
                  (lista “Insieme per Valperga”) 
  
Consiglieri Comunali:  
  

(lista “Insieme per Valperga”) 

 
  

(lista “Impegno Civico per Valperga”) 

  
  

(lista “Primavera a Valperga”) 
  
  

  
 

BUFFO Isabella n. Prascorsano            il  09.07.1953 

CHABOD Ivo Sergio n. Castellamonte         il  08.06.1974 

CORTESE Mirco n. Cuorgnè                 il  15.02.1986 

MILANI Giovanni Antonio  n. Torino                    il  18.06.1956 

SCAMARCIA Enzo n. Barletta                  il  06.12.1948 

VITTONE Monica Giovanna Carmela n. Losanna (Svizzera)  il  14.10.1970 

VALLERO Monica n. Castellamonte         il  26.08.1965 

ROLANDO Adriano Marcello n. Valperga                 il  30.07.1947 

MAROCCO Corrado  n. Noto                       il  16.02.1955 

SANDRETTO Walter Giuseppe n. Cuorgnè                  il  30.05.1973 

BRUNASSO CASSININO Davide Maria n. Castellamonte          il  08.09.1977 

BOGGIO Chiara  n. Ivrea                       il  02.01.1982 



Informa che in data 03/06/2015, prot. n. 3623, il consigliere Marocco Corrado ha dichiarato di 
rinunciare alla carica di consigliere comunale e pertanto di rassegnare le proprie dimissioni. 
  

Invita i consiglieri presenti ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli eventuali motivi di 
incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico degli eletti, per i casi di cui al Titolo III, 
Capo II, del T.U. n. 267/2000. 
  
Assunti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come sostituito 
dall’art. 3 – comma 1 – lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, 
  
Si procede quindi, non essendo emerse condizioni di incandidabilità, ineleggibilità ed 
incompatibilità, alla convalida del Sindaco e del Consiglio Comunale con la seguente 
votazione: 
  
Presenti  12,   Votanti   12,  Favorevoli  12, per alzata di mano,  

  
D E L I B E R A 

  
- di convalidare alla carica di Sindaco del Comune di Valperga per il quinquennio 2015-2020 il 
signor:  
   FRANCISCA  Gabriele  nato a Torino  il  28.12.1970  
                  (lista “Insieme per Valperga”) 
  
- di convalidare alla carica di consigliere comunale per il quinquennio 2015-2020 i signori: 
  

(lista “Insieme per Valperga”) 

 
(lista “Impegno Civico per Valperga”) 

  
(lista “Primavera a Valperga”) 

  

  
- di dare atto che con viene convalidato, benchè proclamato eletto, il consigliere MAROCCO 

Corrado a seguito delle dimissioni presentante in data 03/06/2015, e con deliberazione al 
punto successivo si provvederà alla surroga; 

 
- di dichiarare,  con voti  favorevoli 12 su 12  il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
 ********* 

 
Ai  sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come sostituito 
dall’art. 3 – comma 1 – lett. b) della Legge 213/2012,  viene espresso parere favorevole: 
 
- in ordine alla regolarità  tecnica          IL RESPONSABILE 
 

  F.to Dott. Carmelo PUGLIESE  
 

BUFFO Isabella n. Prascorsano            il  09.07.1953 

CHABOD Ivo Sergio n. Castellamonte         il  08.06.1974 

CORTESE Mirco n. Cuorgnè                 il  15.02.1986 

MILANI Giovanni Antonio  n. Torino                    il  18.06.1956 

SCAMARCIA Enzo n. Barletta                  il  06.12.1948 

VITTONE Monica Giovanna Carmela n. Losanna (Svizzera)  il  14.10.1970 

VALLERO Monica n. Castellamonte         il  26.08.1965 

ROLANDO Adriano Marcello n. Valperga                 il  30.07.1947 

SANDRETTO Walter Giuseppe n. Cuorgnè                  il  30.05.1973 

BRUNASSO CASSININO Davide Maria n. Castellamonte          il  08.09.1977 

BOGGIO Chiara  n. Ivrea                       il  02.01.1982 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

F.to Dott. Gabriele FRANCISCA F.to Dott.  Carmelo   PUGLIESE 
__________________________________________________________________________________ 

 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio 
 

A T T E S T A 
 
• che la presente deliberazione: 
 

*  viene affissa all’albo pretorio on line (art. 32, Legge 69/2009) il giorno   23/06/2015    per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000; 

 

 

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE. 

 

 

Dalla Residenza comunale il  23/06/2015                 Il Segretario Comunale 
 

 
 

 
__________________________________________________________________________________ 

 
 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

• che la presente deliberazione: 

 

� È divenuta esecutiva il giorno _________________________; 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n° 267/2000); 

 

� È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs n° 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza comunale il  23/06/2015                   Il Segretario Comunale 

______________________________ 

__________________________________________________________________________________ 


